(1) ‘F. Boum, Das Bild Friedrich Barbarossas und seines
Kaisertums i der. auslindischen Quellen seiner Zeit, Berli-
no, 1936, pp: 85-104.

(2) IoHANNES CINNAMOS, Epitome rerum ecc., 9, ediz.
A. Meinecke, Bonn, 1836, pp. 227-28.
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to un conventus con l’intenzione di sottomettere tutto
il mondo al suo potere avendo l’appoggio delle due
spade unite (1). et v L

4. Anche negli scritti dei due principali pensatori
politici di questo_tempo, I'inglese Giovanni di Salisbu-
ry e il tedesco Geroh di Reichesberg, ¢ facile rintrac-

ciare quella diversita di concetti nell’ interpretazione

di frasi identiche della quale si ¢ gia fatta menzio-
ne pill sopra: entrambi vogliono vedere libera la Chie-
sa, che essi servono con devozione e intelligenza, en-
trambi condannano il suo asservimento ad un potere
civile. Ma mentre per Salisbury questo si verifica con
Pintervento di Federico e P'elezione di Vittore, per Ge-
roh lo stesso fatto deprecabile fu compiuto da Ales-
sandro con l’alleanza coi Normanni ai danni dell’Im-
pero. L’ inglese scrisse: « Universalem ecclesiam quis
particularis ecclesiac subiecit iudicio? quis Teutonicos
constituit iudices nationum? quis hanc brutis et impe-
tuosis hominibus auctoritatem contulit, ut pro arbitrio
principem statuant super capita filiorum hominum ?
Et quidem hoc furor eorum saepissime attentavit sed
auctore Domino totiens prostratus et confusus super
iniquitate sua eribuit », ma Daltro di rincalzo: « Scin-
dunt vero ecclesiam, quae est corpus Christi, si tamen
ita est ut dicitur, qui pro accepta pecunia domnum im-
peratorem, quem multitudinem sequi dubium non est,
excommunicaturos se sacramenti firmitudine promise-
runt et, ut eadem excommunicatio in futurum firma
ermaneret, ¢x eorundem compromitentium cetu papa
sibi pro eadem compromissione scismatica ac simoniaca
elegerunt... Nam his qui-eius (=Federico) christianita-
‘tem pro pecunia Siculi ac Mediolenensium vendidisse
(1) ARNULFI LEXOVIENSIS  Operd, in MIGNE, Patrologia
latina, vol. 201: lettere n. 21, 23, 24, col. 34, 37, 40 sgg.
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" dicuntur, nisi super hoc verbo expurgatis, non se facile

credere poterit» (1)-

La cosa si ripete anche nel giudizio verso il con-
cilio di Pavia. Giovanni non ammetteva che il ponte-
fice potesse essere giudicato, invece Geroh si lamentava
aspramente con Alessandro III perche non aveva vo-
luto “assoggettarsi al giudizio, stimando non indeco-
roso tale gesto; egli non vedeva altra soluzione allo
scisma fuori della convocazione di un concilio universa-
le, libero da influenze esterne e giudice inappellabile
ascoltato dai contendenti. « Libera debent esse iudi-
cia et quisquis €a viribus nititur perturbare, capitalem
ab antiquis constitutionibus meretur poenam. Porro
ccclesiastica debent esse liberrima et de sacrorum ca-
nonum sanctione »; « Propter hoc igitur a fidelibus ec-
clesiae et imperii generale desideratur concilium, ubi
omnibus his in medium probatis ac, Deo favente, ex-
piatis, unoque, adulterino videlicet, palmite exciso et
alio purgato, unitas fiat et pax inter regnum et sacer-
dotium, pax quoque reformaretur ecclesiae scandalis
ablatis et excluso scismate » (2). '

Il pensiero dei due scrittori ora ricordati non pud
esser esaminato in tutta la sua ampiezza, ma, trala-
sciando Giovanni di Salisbury che svolse la sua attivita
fuori dell’orbita dell’influenza imperiale, sia permes-
so segnalare la singolare figura dell’abate di Reichers-
berg, di questo irrequicto. e tormentato amante della
purezza cvangelica e della dignitd sacerdotale (3):

(1) WATTERICH cit., vol. II, p. 500; Libelli cit., p. 368
(cf. tutto il § 56 de De investigatione Antichristi I).

(2) WATTERICH cit., vol. 11, p. 5013 Libelli cit., p. 322:
cf. anche p. 384 sg. Sulla diversita di interpretazione neila
teoria delle due spade, cf. pili sopra.

_ {3) A. 1. CArRLYLE, A History of mediaeval . political
Theory in the West, Londra, 1922, vol. 1v, parte 4% cap. II
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malcontento sia delle esagerazioni teocratiche sia delle
violenze laicali, egli auspico una chiesa rigenerata, li-
bera, spirituale, € prospetto come la miglior soluzione
dei rapporti tra i due poteri la distinzione dei compiti
¢ la collaborazione nelle attivita: « Non enim con-
dempno ecclesiam Dei vel ecclesiarum presules regalia
possidentes et eis licite ac modeste utentes licet laborio-
sas eorum curas et occupationes molestas sexagenarie
15 domus Dei celsitudini assimilare mihi visum est.
Quod vero plerique sacerdotes vel episcopi toto se stu-
dio secularibus negotiis vel actibus impendunt, obliti
quae sacerdotii sunt, quod deposito  gladio spirituali
proprias gladio materiali ultum iri parant iniurias,
quod vindicantes se lesiones in corporibus aut rebus
eis quos inimicos existimant preter legitimas potestates
machinantur, quod currus sibi et equites ex decimis.
aliisque fidelium oblationibus multiplicant, ut terribi-
liores adversariis sint, qodque equitatus numero suble-
vati populum seculariter yivendo in Egyptum redu-
cunt: hec et cetera his similia vel deteriora ad desola-
tionis abominationem in loco sancto stantem pertinere
non dubitem »; « Dominus quoque in evangelio eas-
dem ab ulterutrum potestates distinguens dicentibus di-
scipulis: « Ecce gladii dvo hic », respondit: «Satis est».
In harum siquidem figuram etiam in principio duo
magna luminaria condidit: « Luminare maius ut pre-
esset diei, luminare minus ut preesset nocti »-.. At nunc
videmus quiddam tercium ex duarum potestatum per-
mixtione confectum, dum quibusdam episcopis solio iu-

«u Giovanni di Salisbury, cap. m su Geroh di Reichersberg;
per il primo vi & un vecchio studio di R. PauLi, Ueber die
kirchenpolitische Wirksamkeit des Iohannes Saresberiensis,
in « Zeitschrift fiir Kirchenrecht », XV1, 1881, pp. 265-82;
per il secondo, RIBEFCK, in « Forschungen » XXIV cit., p. 46